Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 018/2022.

“Declara de Utilidade Pública a
AUGUSTA E RESPEITÁVEL LOJA
SIMBÓLICA SAPIENTISSIMO IRMÃO
ALCY RIBEIRO DA COSTA Nº 3839 –
LOJA MAÇÔNICA ADONHIRAMITA
DE GUAÇUÍ - LMAG do Município de
Guaçuí”.

O Vereador in fine assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública, para todos os fins de direito, a
AUGUSTA E RESPEITÁVEL LOJA SIMBÓLICA SAPIENTISSIMO IRMÃO ALCY
RIBEIRO DA COSTA Nº 3839 – LOJA MAÇÔNICA ADONHIRAMITA DE GUAÇUÍ -
LMAG, entidade sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ nº
21.199.569/0001-06, com sede na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, nº 477,
Bairro Centro, Guaçuí-ES.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 01 de agosto de 2022.

VALMIR SANTIAGO
Vereador

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 018/2022

JUSTIFICATIVA

A AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA SAPIENTISSIMO IRMÃO ALCY

RIBEIRO DA COSTA Nº 3839, federada ao grande Oriente do Brasil e jurisdicionada

ao Grande Oriente do Brasil do Estado do Espírito Santo, localizada à Avenida

Francisco Lacerda de Aguiar, nº 477 – Centro Guaçuí/ES, fundada em 13 de

setembro de 2006 pelas Lojas maçônicas capixabas; Amor e Justiça II de Alegre-ES,

Deoclécio Ramos, Jerônimo Monteiro-ES; Ivan Neiva Neves, Vila Velha-ES;

Universitária Ciência União e Fraternidade, Vitória-ES Victória, Vitória-ES; Cuore

Italiano, Santa Maria-ES, regularizada pelo Ato 6881 de 17 de março de 2007,

processo 0290/2007, estando regulamente ativa, possuindo, atualmente 30

membros.

O nome da Loja faz uma homenagem ao Guaçuiense que iniciado na A.R.L.S.

Liberdade e Luz, tornou-se um ícone da maçonaria universal por seu espírito

empreendedor e seu coração sensível ao bem.

Manifesta que a Maçonaria é uma Ordem filosófica, educativa e progressista que

adota a investigação da verdade, em regime de plena liberdade. Ela é, portanto,

uma sociedade formada por livres pensadores, amantes da cultura moral.

Intelectualmente, este é o seu papel principal, e este caráter explica, em grande
parte o notável sucesso que conseguiu. Em resumo, a Maçonaria é uma escola de
sabedoria que exige muito trabalho e dedicação.

A Maçonaria é uma instituição que conserva bem viva certas tradições muito
antigas de ensinamentos místico e iniciativos, compostos de rituais simbólicos e de
alegorias. O que nela domina é o principio de tolerância para com as doutrinas
religiosas e políticas, porque a Maçonaria está acima e fora das rivalidades que as
coloca em conflito. Seus lemas fundamentais são:

Liberdade – Porque o homem que venceu a si mesmo liberta-se da opressão que
escraviza.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Igualdade – Porque a Maçonaria reconhece que todos os homens nascem iguais. As
principais distinções que admite são o mérito, o talento, a sabedoria, a virtude e o
trabalho, de cada um.

Fraternidade – Porque a Maçonaria aspira que a compreensão reine entre seus
adeptos; a Fraternidade diminui os males dos povos e aumenta a compreensão e o
respeito entre os homens. Sob este prisma, ela pode ser definida de muitas
maneiras, mas uma descrição resumida poderia dizer que é uma sociedade
destinada ao esforço conjunto de todos, na busca do aperfeiçoamento individual,
uma fraternidade dedicada ao aprendizado e ao culto da arte de viver e à
construção do caráter.

Os princípios da maçonaria são publicamente aclamados, compreendendo: Autor
Fraternal, Assistência e Lealdade. Em seus ensinamentos são enfatizados os
postulados da mais elevada moral e a prática das virtudes cardeais, proclamadas
em todas as eras: Temperança, Fortaleza, Prudência, Justiça, Fé, Esperança e
Caridade. Seus princípios éticos podem ser aceitos por todos os homens de bem, e
a tolerância para com seus semelhantes é assumida por todos os membros.

Em nossa região tem participado filantropicamente auxiliando menos favorecidos
e entidades caritativas, podendo citar em Guaçuí a Casa Veneranda, a Santa casa de
Misericórdia e Sopão Ungido da Lagoa.

A atuação tem sido reconhecida pelos beneficiários e pelas comunidades onde nos
fazemos presentes, pois nossa bandeira assim nos remete na pratica da Liberdade,
Igualdade e fraternidade, tríplice esteio de nossos atos espalhado por toda a
humanidade.

Considerando as atividades puramente filantrópicas e no desejo de continuar com
esta bandeira humanitária somada a outras atividades que nos propomos dentro
de nossas competências, quais sejam, a pratica do bem em favor da coletividade.

Assim pelo exposto, o Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí espera contar com

a apreciação dos nobres Edis neste Projeto de Lei do Legislativo.

VALMIR SANTIAGO
Vereador

		2022-08-01T10:27:25-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700

		2022-08-01T10:27:52-0300
	VALMIR SANTIAGO:84795654700